Prof. Dumitru PELIGRAD
(Va urma)

File de istorie

proclamațiune" de la Iași, martie/aprilie 1848; „Petițiunea națională" de la Blaj, mai 1848; „Printipiile noastre pentru reformarea patriei", Brașov, mai 1848; „Proclamația" de la Islaz, 9/21 iunie 1848; „Dorințele Partidei naționale din Moldova",

„Laudă omului muncii și creației sale“

(Urmare din pag. 1)

• CEI CARE VOR FI prezenți în Petrila pentru a participa la manifestările din ultima zi a săptămânii culturale a orașului, vor putea vizita și sala de expoziții recent inaugurată, loc de petrecere instructivă și plăcută a timpului liber pentru mineri, ca de altfel pentru toți oamenii de cultură din localitate.